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排列5第22218期开奖，开奖
号码为“7、4、5、2、9”，广东省惠
州市惠城区江北三新十组小坑
227 号 4411030658 实体店中出 2
注一等奖，中奖彩票是一张4元2
注单式票，中奖者李先生（化名）
于 8月 17 日，带着中奖彩票到惠
州体彩中心领奖，总揽奖金20万
元，贡献个人偶然所得税4万元。

出奖体彩店是一家体彩兼营体
彩店，代销者潘先生同时兼营一家生
活小超市。得知自己的店中出20万
元奖金，他非常开心，并由衷地表示
在日后会继续提升服务水平，为周边
邻里提供更多的生活便利，不断为惠

州市公益事业贡献一份力量。
在兑奖大厅，李先生透露了自

己的购彩经历。原来，8月16日，李
先生到潘先生经营的生活小超市购
买生活必需品，发现店里同时销售
体育彩票，于是他便心血来潮随手
购买了2注号码相同的排列
5彩票，没想到就中奖了。李
先生直呼非常惊喜：“奖金我
打算用来改善家人的生活-
品质，同时我也会继续支持
体育彩票，虽然我每次投入
的购彩金额只有几块钱，但
也是为惠州的体育事业和公
益事业做出一点贡献。”

大乐透：前区：大小均衡，大小
比关注 3：2 或 2：3。和值平稳，关
注 80—110 之间。偶数活跃，关注
奇偶比 2：3 防 1：4。 012 路关注：
2：1：2。连号淡出，关注散号。后
区首防双大、双偶组合，次防双小、
双偶组合。

7 星 彩 ：016—
256—092—863—
476—234+2、6、8。

排列 3：精选号码
三注：876、239、092。

排列 5：精选号码三注：09734、
25136、98530。 （加纯）

这两天，老秦从彩票
店下班回来总是显得六
神无主，坐立不安。儿子
小秦和女友小唐回家过

周末，看见父亲憔悴的面容，以为他上班
累了，便从酒柜里拿出一瓶好酒，说：

“爸，我陪你喝几盅！”
酒过三巡，菜过五味，老秦终于道出

了自己的苦衷：前天，有一位彩民加了他
的微信，每天发来 10 注号码和 20 元钱，
要求在关机前一分钟打出彩票。这就是
所谓的“关机票”，据说可以抢抓时机，提
高中奖率。然而，因为时间紧迫，老秦越
慌越忙，越忙越怕出错，不管如何努力，

始终只能打出七八注彩票。幸亏他给的
号码没有中奖，要是中个几十几百万，就
是倾家荡产，跳进黄河也洗不清啊。

小秦哈哈一笑：“这有什么为难的，练
练手速不就解决了？”小唐接过话茬说：

“你呀，真是站着说话不腰疼！叔叔一分
钟能打出一百多个数字，已经相当不错
了。况且，练习打字，也绝非朝夕之功。”
老秦放下酒杯，提醒道：“你们说得对，但
这是以后的事，不能解决眼前的问题。”
小唐眉头一皱，突然问道：“那个彩民，是
不是叫‘刺秦’啊？”老秦掏出手机，翻看
微信记录，立刻连连点头：“是的是的。”

“叔，你放心，这件事交给我处理！”
小唐拿起包走到门外，正准备打电话，小
秦紧跟出来：“你上哪儿去？搞得神秘兮
兮的。”

（徐柱平）
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广州体彩助力关爱特殊儿童群体
2022年星耀羊城ASD特殊儿童主题夏令营结营

羊城晚报记者 胡彦 通讯员 袁奕敏

欢喜亲家（上）

插图/采采

惠州体彩兼营店
中出排列5奖金20万元

羊城晚报记者 胡彦 通讯员 袁奕敏 插图 采采

8 月 19 日，中国体育彩票
微 光 行 动 之 广 州 体 彩 助 力

2022 年星耀羊城 ASD 特殊儿童主题
夏令营在浩然健身俱乐部圆满结营。
与普通夏令营不同，此次夏令营的主
角是一群“来自星星的孩子”——自闭
症儿童。广州体彩不但助力这个别开
生面的夏令营活动，其党支部还组织
了全体党员干部来到现场开展“筑党
心 耀童心”主题党日活动，跟孩子们
一起上课、互动，并通过党员自愿捐款
给孩子们送去丰富的礼品。

自闭症儿童是一群特殊儿童，他
们“有视力却不愿和你对视，有语言却
很难和你交流，有听力却总是充耳不
闻，有行为却总与你的愿望相违……”
因 此 ，他 们 也 被 称 为“ 星 星 的 孩
子”——犹如天上的星星，一人一个世
界，独自闪烁。广州体彩与广州体育

学院博士生导师杜熙茹等教授带领的
研究生团队，携手广州市智力残疾人
及亲友协会联合开展这项针对自闭症
儿童的公益教学活动，目的是在丰富
孩子们暑期生活的同时，通过专业的
科学测试及针对性的体育运动，帮助
提高特殊儿童身体素质和运动技能。

活动当天，广州体彩党支部还组
织全体党员干部开展“筑党心 耀童
心”主题党日活动。他们向孩子们送
上了体彩吉祥物乐小星主题公仔、口
罩和帆布袋，以及马克笔、图画本、笔
盒等丰富的小礼品，不少孩子抱着乐
小星公仔露出了开心的笑容。随后，
党员干部又跟大大小小十多个孩子
一起，蹦蹦跳跳地做着各项体育训
练，现场荡漾着欢声笑语，洋溢着温
暖爱意……

杜熙茹表示，本次夏令营招募 34

名学生，开设了亲子瑜伽、体适能、体
育游戏、韵律操总计4项体育课程。自
7月起，每周一、三、五上午开展针对性
的科学运动训练，经过一个多月的体
育锻炼，小朋友们都有了不小的收获。

广州体彩负责人表示，中国体育彩
票“来之于民、用之于民”。关爱特殊儿
童群体，搭建党员干部积极参与社会公
益志愿服务的桥梁，与体育彩票发行宗
旨和体彩人践行社会责任的初心使命
一脉相承。为进一步落实中国体育彩
票公益系列活动“微光行动”，广州体彩
今年助力对口帮扶地区的农副产品展
销，又亲赴清远阳山开展图书捐赠，这
次还支持了特殊儿童主题夏令营活
动。接下来，广州的“微光行动”将走向
湛江、梅州等地，把千千万万购彩者的
微光汇聚而成的大爱播撒得更远更广，
温暖更多有需要的人。

广东体彩网
点征召平台
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（本栏目与广州市中学语文教学
研究会联合主办）

征稿
“校园达人”版“大学时光”栏

目现面向高校学生征稿，稿件要
求作者为高校在校学生，内容、体
裁不限，每篇不超过2000字。来
稿请投邮箱：ycwbqc@sina.com，
邮件请注明“校园达人”投稿字
样，内文中务必留下作者真实姓
名、所在学校名称及院系和年级
等详细信息。

大学时光

“爱国主义是我们民
族精神的核心，是中华民
族团结奋斗、自强不息的
精神纽带。”无数爱国奉
献的事例，净化着人们的
心灵。

青春是一首诗，隽永
的字句里流露出对理想
的渴望，展示出意境的柔
美与阳刚，显示着灵魂的
深邃与崇高，诠释了生命
的无限与顽强。

请综合材料内容及含
义写篇作文，体现你的思
考、权衡与选择。

作
文
题

立身时代，爱国奉献
□陆宇涵 广州市第十六中学高一（3）班

图/视觉中国

父亲年轻时，是老家有名的浪
荡子。作为长子、长孙，父亲被长
辈们惯得不成样子。他的姊妹都
考上了大学，只有他，初中念完就
辍学了，除了各种花样的游手好
闲，他什么都不会。

直到我出生。身份的转换让他
那颗不安分的心终于安定了下来。
他心甘情愿地守在我身边。那些之
前与父亲相熟的抽烟、酗酒、赌博
等词语，突然与父亲“关系冷淡”起
来。家里人都说，有了我之后，父
亲终于有了主心骨，说我是他的

“小克星”，也是他的“小救星”。
为了给我挣学费，父亲在家里

人的帮助下开了个小厂。他没日
没夜地窝在厂子里干活，最忙的时
候，一家老小都要去帮忙。但父亲
从来没有叫我去做过事。他总说:

“囡囡身体不好，这些苦活就不要
做了。”但因此，我见到父亲的次数
也越来越少，只记得他那时候的脸
色就像煤灰洒在蔫黄的枯草上，眼
睛浑浊得像是老池塘。

初中时我在学校住宿。有一
天晚上，因为跟朋友拌嘴，我用公
用电话跟父亲哭诉，整通电话我都
在哭哭啼啼，父亲根本听不清我在
说什么。结果大概一小时后，班主
任突然把我喊了出去，说我父亲来
了。他身上的衣服全湿了，头发紧
紧地贴在额头上，大滴的汗珠在脸
上“行军”一般。

看到我，父亲忙问：“没什么事
吧？”

“没有啊，就是和同学吵架了。”
父亲深深地望了我一眼：“没

事就好，厂里还有事，我就先走
了。”然后迅速转身下楼，消失在路
灯照不见的黑暗中。

母亲后来告诉我，当时家里的
电动车坏了，父亲挂了电话，连晚
饭也没吃，骑着自行车就出发了，
而家和学校的距离有十多公里。
一想到父亲当时又骑着自行车往
家赶，我的沉默与愧疚便渐渐延伸
出了十多公里。“哀哀父母，生我劬
劳”，语文课本上学到这句诗时，我
泪如雨下。

初中时的周末，住校生都是回
家的，但父亲不肯让我回去。他
说：“囡囡，我和你妈都没什么读书
的天分，所以你看现在，我每天在
厂里累死累活，而你姑姑每天在办

公室里吹空调，我挣的却连人家三
分之一都不到。你一定要趁别人
玩的时候自己多用功，争取考上大
学。你将来也不想和我一样，在一
个小厂子里过一辈子吧。”我知道
父亲年轻时的游手好闲，因此我更
知道父亲能说出这番话，背地里承
受了生活怎样的“拳脚”。

父亲也不是把我扔在学校不
管。每个星期天的中午，他都会骑
着电瓶车过来，陪我到校外下馆
子，然后再匆匆地回去。有时候我
想吃饺子，父亲便会让母亲提前包
好，带到饭店去，请老板娘煮好。
在我的某篇作文里，我写道：“那一
袋被十公里的阳光滋润过的饺子，
那一袋留有母亲的指纹与父亲的
体温的饺子，支撑着我把所有的孤
独与悲伤包进肺腑，用各种书籍把
我的灵魂塞得满满的，如同一轮半
月，如同一个弯弯翘翘的饺子。”

庆幸的是，我没有辜负父亲的期
望，成功考上了大学。那一天，昏暗
的厂子里四处回荡着父亲的笑声。

父亲年纪大了，便从厂里退了下
来。但他又和熟人一起搭车去做小
工、摘野菜，继续挣点小钱。每年我
回家，父亲总会早早地赶到车站，守
在出站口，盯着每一辆到站的车，在
我看到他之前先看到我，然后兴奋地
挥动着双臂。接到我后，他劈手就把
行李箱和书包都抢到手里，然后陪我
一起坐公交车回去。因为座位少，乘
客多，往往都是我坐着，他站着，除非
我旁边有空位置，他才会坐下。他
说：“你太累了，睡一会儿，到站了我
喊你。”

我至今都记得，有一次我坐在车
上从睡梦中醒来，一抬头，正好看到
父亲深深地望着我，眼角微微弯着，
连带着皱纹也如蚯蚓般拱起。他在
笑。那一刻，我的眼角莫名地一酸。

身为中国人，爱国，是血
液 中 流 淌 着 的 最 深 厚 的 情
感。爱国主义的奉献精神是
中华民族的传统美德和经久
不衰的坚定信念。这种精神
陪伴着我的成长，也终将贯彻
于我的一生。

“一条大河波浪宽，这是
美丽的祖国，是我生长的地
方。”在母亲的爱国小曲中，翻
开历史图书，我了解到了在朝
代更替频繁的古代，爱国奉献
精神多表现在武官将士们的
誓死捐躯与文人墨客的借笔
传情中。

从“捐躯赴国难，视死忽如
归”的曹植，到“中夜四五叹，
常为大国忧”的李白；从“以身
许国，何事不可为？”的岳飞，
到“先天下之忧而忧，后天下
之乐而乐”的范仲淹；从“想当
年，金戈铁马，气吞万里如虎”
的辛弃疾，到“人生自古谁无
死，留取丹心照汗青”的文天
祥……无论是武将还是文官，
无论是亲征沙场还是执笔抒
情，无不体现着他们在国家危
急时刻所表现出的浓浓爱国情
怀与奉献精神。

当我再成长了一点，身为
小主持人，迎着五星红旗在晨
曦中冉冉升起，走进历史博物
馆研学，我看到了爱国奉献精
神以更加激进、振奋的形式呈
现出来。

“五四”运动中进步的爱国
青年学生们挺身而出，振臂高
呼，力争主权；新民主主义革

命中，数以万计的爱国革命志
士，在祖国危难之际，勇敢地
走在革命前线，用血肉身躯筑
就守护祖国的万里长城，用生
命护佑着祖国的大好河山。正
所谓“锦绣河山收拾好，万民
尽做主人翁”，为国牺牲的战
士们所诠释的，正是不畏阻
挠、不惧牺牲、“与其忍辱生，
毋宁报国死”的爱国奉献精
神。

当胸前的红领巾变成了团
徽，走进历史课堂，我又从影
片与课本中望见，新中国成立
后，爱国奉献精神表现在了无
数老一辈建设者们不辞辛劳地
实干中，表现在他们为建设祖
国的不懈奋斗中。

在大庆油田，有“铁人”王
进喜和他无数工友们在深黑夜
色中劳作的身影；农村改革的
道路上，有焦裕禄和成千上万
像他一样日夜奔波忙碌的身
影；“两弹一星”“东方红”的成
功，也离不开钱学森等科学家
们不计名利、夜以继日潜心研
究的奉献。正是他们，将一生
奉献给了祖国，才有了我们如
今所看到的繁荣昌盛。

当我参加志愿活动，在为
垃圾分类认真站岗，为禁毒工
作积极宣传，为城市绿化保洁
努力行动，为山区孩童送去衣
物与图书时，我看到，步入新
时代，在这个和平年代中，爱
国奉献精神更体现在我们身边
的点点滴滴。

“清澈的爱，只为中国。”

卫国戍边的小战士们用钢铁般
的血肉身躯筑成了祖国的界
碑；新冠疫情来势汹汹，主动
请缨出征的白衣天使们用白衣
之下一个个渺小的身影，搭起
了守护人民生命安全和身体健
康的无形屏障；湍急的洪水之
中，救援战士们与志愿者们用
水中泡得发白的四肢，铸就了
隔绝危难的铜墙铁壁。在他
们身上，我们看见了坚毅与
团 结 ，更 望 见 了 爱 国 与 奉
献。这就是新时代的爱国奉
献 精 神 ，简 单、平 凡 却 又 伟
大、崇高，为人民服务，为家
国守护，扛起如山的责任，为
中 国 更 好 的 未 来 而 坚 定 信
念，新时代的爱国奉献精神，
终会为中国梦的实现打下坚
定的品格基础。

我深刻地感受到，爱国，
是中国人对世代于斯生长的土
地与关于民族团结的深刻情
感，而奉献，是无数热爱祖国
之人尽其所能，在祖国需要之
时用行动表达的一种挺身而
出。这二者构成了爱国奉献精
神的内涵与意义，激励着中华
儿女时刻准备着为这个民族和
时代而奋斗。

中国的一瓣花、一株草、一
方木、一粒星辰、一片海、一汪
泉、一条江、一潭湖，都与每个
中国人息息相关。心存爱国奉
献精神，肩负振兴中华大任，
身处时代的洪流中，立足于新
时代的中国，我们必须矢志不
移，奉献爱国，与国同在。

“爱国”是一个恒久但
永具生命力的话题，中华
民族自古不缺爱国主义的
故事，但是要让年轻人能
讲好爱国故事，还是要结
合亲身经历方能具有打动
人心的魅力，从而产生共
鸣，因此这篇文章的取材
是一个亮点。

作者从母亲的爱国小
曲中，从阅读过的名人故
事中，从自己主持升旗仪
式 ，再 到 参 与 志 愿 者 ，最
后到戍边卫士的事迹，脉
络 清 晰 地 讲 述 着 自 己 对

“爱国”情感的认识，并且
这种感知随着成长在不断
地加深。

爱国可以是国家危急
时刻的奉献精神，爱国还
可以是和平年代的点点滴
滴，只要是用行动将自己
的力量奉献给祖国，就是
爱国。

全文读来很接地气，
却不乏文采，结尾更是升
华 了 主 题 ，回 应 了 题 目 。
我 们 所 说 的 讲 好 中 国 故
事，不正是应该这样吗？

（广州市第十六中学
高级语文教师 梁秋燕）

陆同学的作文语言流
畅，思路清晰，当属于中
学 生 的 优 秀 作 文 。 但 挑
剔地说，这样的题目是有
套 路 的 。 因 为 这 个 题 目
做了几十年，留下很多优
秀的篇章与现成的观点。

我所期待的，却是陆
同 学 个 人 内 心 最 真 切 的
生命体验。也就是说，我
希 望 有 更 具 个 人 化 色 彩
的表达。

“ 死 去 原 知 万 事 空 ，
但 悲 不 见 九 州 同 。 王 师
北定中原日，家祭无忘告
乃翁。”陆游的这首诗乃
千古传唱，他把爱国的情
感 表 达 得 无 比 真 切 。 阴
阳相隔，原与世俗间一刀
两断，但即使坠入阴间，
诗 人 的 期 望 依 然 强 烈 。
这 样 一 种 看 似 寻 常 的 描
写，却表达得既真切又强
烈 ，同 时 也 具 有 爱 国 情
怀 。 我 十 分 希 望 中 学 生
的作文也能如此，从微小
的事情切入，从涟漪般的
心情写起，力求个性化，
力 求 在 大 主 题 面 前 有 个
体生命的小感觉。

我觉得，深度地表达
宏大的主题，个性化地传
达生命的体验，这才是当
下 学 生 作 文 应 有 的 更 高
的境界追求。

（广州岭南文化研究
会会长、广东财经大学教
授 江冰）

非师点评

个体生命体验
深度阐释宏大主题深度阐释宏大主题

父亲的“小克星”

□张馨丹

广告服务电话广告服务电话：：8713888887138888

小广告小广告商
广东省体育彩票中心
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好彩1 第2022230期

投注总金额：509284元，奖池资金余额：9844元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

01 鼠 春 东

数字

生肖

季节

方位

473664
26896
7110
1614

7821
877
10
484

46
15
5
5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2022年8月28日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2022230期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

5

77

186

3404

0

0

9825

38500

18600

34040

中奖情况

1965

500

100

10

36选7投注总金额：386568元
中奖基本号码：20 25 09 32 06 13 特别号码：01

好彩36投注总金额：523176元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

34292

488884

中奖注数

503

577

单注奖金（元）

34

423

累计奖金5487407元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：16579334元
302066373.71元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月27日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

1

13

794

13149

424172

438129

517254

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

517254

39000

397000

394470

2120860

3468584

9 7 9 4 2 0 + 10

七星彩 第22099期
双色球 第2022099期

本期投注总额：368635154元；广东省投注额：48523152元；
奖池资金累计金额1867860655元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

24 11 23 26 32 01 15
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

8
256
1769
92541

1564632
8388954

0
23
196

15308
210520
1183340

7480623
96899
3000
200
10
5

3D 第2022230期

本期投注总额：3099936元；本期中奖总额：1698214元；
奖池资金余额：17466092元。

中奖号码 6 6 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数12

1153
1428
0
80
33
0
9
0
0
0
0
39

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

1199120
494088

0
800
3432
0

189
0
0
0
0

585

排列3排列5 第22230期

5889332.40元奖金滚入下期排列3奖池。
390781201.46元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月27日，逾期作弃奖处理。

排列3 9 0 1

排列5 9 0 1 9 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

39297558 1604448

中奖情况

全国
中奖
注数

8960

0

30742

67

本省
中奖
注数

299

0

1031

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14870948


